1

东师校发字[2019]9 号

关于印发《东北师范大学本科生学科竞赛管理办法》

的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学本科生学科竞赛管理办法》已经 2019年

1 月 9 日校长办公会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学本科生学科竞赛管理办法

东北师范大学

2019 年 1月 18日

 2

附件：

东北师范大学本科生学科竞赛管理办法

 第一章  总  则

    第一条 为落实中共中央《关于加强和改进新形势下高校思

想政治工作的意见》（中发〔2016〕31 号）、国务院《关于大

力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发

〔2015〕32 号）、国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业

教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36 号）、《东北师范

大学本科教学质量全面提升计划》（东师校发字〔2015〕17

号）等文件精神，践行我校“尊重的教育、创造的教育”理

念，进一步加强创新创业教育工作，推进我校实践育人工作，

促进学科竞赛工作规范化、科学化和制度化，大力培养学生创

新思维和实践能力，制定本办法。

    第二条 学科竞赛是指由政府部门及其委托的相关机构或具

有权威性的行业学会、协会、学术团体组织的，经我校认定有

参加价值的，面向大学生的学术类科技竞赛。可以分为：

    1.国际性学科竞赛：联合国教科文组织或其他国际学术团

体、国际上具备较强影响力的行业协会组织的面向各国大学生

的学科竞赛，其竞赛级别认定等同于国家级；

    2.国家级学科竞赛：国家政府部门、教育部教学指导委员

会及其委托的相关机构或具有权威性的行业学会、协会、学术

团体组织的面向全国举办的具有重大影响力的学科竞赛；

    3.省级学科竞赛：省级政府部门及委托省级学术团体举办

 3

的区域性学科竞赛，以及全国性学科竞赛在全国各大赛区的选

拔比赛；

4.校级学科竞赛：经学校职能部门确认的、以学校名义组

织的全校性学科竞赛，市级学科竞赛级别认定等同于校级学科

竞赛；

以上学科竞赛等级见附表1。

    第三条 学校根据学科竞赛的人才培养价值、社会影响力、

学生受益面等情况资助学科竞赛项目，重点资助教育部推荐的

大学生学科竞赛项目。

第四条 对于未经学校立项的其他学科竞赛，学校鼓励各学

院（部）自筹经费立项支持。

第二章  组织管理

  第五条 教务处牵头组织大学生学科竞赛的政策制定和重大

事项决策，负责大学生学科竞赛的统筹与协调工作。

第六条 校团委负责“挑战杯”全国大学生课外学术科技作

品竞赛、“挑战杯”中国大学生创业计划大赛、“互联网+”大

学生创新创业大赛、“创青春”全国大学生创业大赛等赛事的

组织实施。

    第七条 各学院（部）负责大学生学科竞赛工作的具体组织

和实施，具体为：

1.负责本学院（部）各专业学科竞赛的规划管理和组织宣

传；

2.负责加强竞赛指导教师队伍建设，组成责任心强、业务

 4

水平高、相对稳定的学科竞赛指导队伍；

3.负责参赛选手的报名、选拔、培训与参赛工作，提供必

要的仪器设备、实验耗材和竞赛场地等；

4.负责本学院（部）各专业学科竞赛的成果总结和交流展

示，按时向学校提交学科竞赛的相关材料。

第八条 学校鼓励相关学院（部）组成跨学科、跨专业的联

队参加学科竞赛。

第三章  经费管理

    第九条 学校设立学科竞赛专项经费，重点保障教育部推荐

的大学生学科竞赛项目的经费支持，优先支持跨学科、跨专业

学科竞赛。经费使用范围包括：

1.报名、会务、展位、差旅等费用；

2.培训、讲座、评审、指导等费用；

3.耗材、场地和道具租赁、制作加工、办公用品、图书资

料、印刷和邮寄等费用；

4.其他相关费用。

    第十条 鼓励各学院（部）多渠道筹措学科竞赛经费。依照

学校实习（实践）的相关标准制定指导教师课时补贴，经财务

处审核后发放。

第四章  激励机制

    第十一条 将学科竞赛指导教师纳入我校实践育人标兵的评

选范围。

 5

    第十二条 各学院（部）可根据本学院（部）的实际情况，

制定适宜的获奖指导教师奖励政策。将教师在学科竞赛中的指

导经历和成绩作为教师教学评价和考核的指标之一。

第十三条 参加学科竞赛并获得优异成绩的学生可以申请认

定创新创业实践学分。

第十四条 将学科竞赛的优异表现作为学生在评奖评优和推

荐免试研究生时的指标之一。

第五章  附  则

   第十五条 使用学校经费制作的参赛作品，其知识产权归学

校所有。作品由各学院（部）负责妥善保管。

第十六条 根据人才培养价值、社会影响力、学生受益面等

认定学科竞赛等级（不以举办单位奖项为标准），形成《东北

师范大学本科生学科竞赛项目表》，项目表原则上每年公布一

次, 学生获奖认定范围以当年公布为准。

第十七条 依据《东北师范大学本科生学科竞赛项目表》进

行等级认定。项目表以外的其他学科竞赛由各学院(部)教务委

员会认定并报学校审核。

第十八条 本办法未尽事宜，由学校组织相关部门和学院

（部）进行商讨并形成决议。

    第十九条 本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释